
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1569 del 21/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 1569 Del 21/11/2023

OGGETTO:Impegno di spesa per quota parte gestione associata del canile Municipale
Sanitario.

Visti:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 ;

Premesso che i Comuni della Versilia compresi nell’Ambito Territoriale della Azienda USL
Toscana nord ovest hanno sottoscritto Convenzione per la gestione associata della struttura
adibita a canile sanitario sita sul territorio del Comune di Viareggio, mediante delega delle
funzioni amministrative al Comune di Viareggio (per il Comune di Forte dei Marmi approvata
con deliberazione di CC n. 49/2017);
Preso atto che con tale Convenzione è stato conferito mandato al Comune delegato di indire
una procedura di gara per individuare il soggetto cui affidare la gestione del canile sanitario,
prioritariamente - come stabilito al c. 5. dell’art. 31 della L.R. 20 ottobre 2009, n. 59, Norme per
la

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1569 del 21/11/2023

2 di 3

tutela degli animali (…), e ss.mm.ii. - con associazioni senza scopo di lucro e imprese sociali,
riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di protezione degli
animali;
Preso inoltre atto che i predetti Comuni associati si sono impegnati:
- a stanziare nel proprio Bilancio le somme necessarie per far fronte alle spese non coperte da
contributi statali o regionali, o dalla cattura di animali vaganti di proprietà che verranno
suddivise in base al numero della popolazione residente;
Considerato che le funzioni assolte dal Canile sanitario costituiscono servizio pubblico
essenziale;
Vista la nota con la quale il Comune di Viareggio ha trasmesso a tutti i Comuni deleganti la
relazione sul fabbisogno finanziario anno 2023, per la gestione associata ordinaria, per canone
edifici, per pronto soccorso veterinario, per sterilizzazioni, per un'ipotesi di massima delle spese
pari a circa euro 10.000,00.-;
Ritenuto per quanto sopra di dover procedere ad impegnare la quota a carico del Comune di
Forte dei Marmi per l’anno 2023 in favore del Comune di Viareggio quale contribuito ai costi
della gestione associata ripartito in proporzione al numero della popolazione comunale
residente;
Precisato che tale prestazione è da ritenersi esclusa dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo
Gara) in quanto non è assoggettata alle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Testo Unico Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per quanto riportato in narrativa che qui si considera integralmente trascritto:

1. Di impegnare la somma pari a complessivi € 10.000,00.- (Iva compresa) in
favore del Comune di Viareggio, relativa alla previsione di quota a carico del
Comune di Forte dei Marmi per la gestione associata del canile sanitario per
l’anno 2023;

2. Di imputare la suddetta somma di € 10.000,00.- al capitolo 4800/05 “Quota canile
consortile” del bilancio 2023 disponibile;

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di
competenza;

4. Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio
del Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività
amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.01 480005 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1569 del 21/11/2023

3 di 3

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1528 N. 3450 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI VIAREGGIO
Codice Fiscale: 00274950468 - P.Iva: 00274950468

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per quota parte gestione associata del canile Municipale Sanitario.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


